
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 75Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 83/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2020/MPCastanhal, datado de 
9/1/2020, protocolizado sob nº 1171/2020, em 9/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES para exercer nas promotorias de justiça de São Miguel do Guamá, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 9 a 31/1/2020, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 84/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 51186 
e 51278/2019;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 2/1/2020, a designação do promotor de justiça 
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 3º cargo, 
contida na portaria nº 6121/2019-MP/PGJ, de 16/10/2019;
II - REVOGAR, a contar de 2/1/2020, a designação do promotor de justiça 
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribui-
ções nas promotorias de justiça de Marituba, exercer nas promotorias de 
justiça de Marituba, as atribuições do 4º cargo, contida na portaria nº 
7197/2019-MP/PGJ, de 28/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 85/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 51186 
e 51278/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 4º cargo, 
a contar de 2/1/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 86/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 51186/2019, 
datado de 6/12/2019, de iniciativa da promotora de justiça Maria Cláu-
dia Vitorino Gadelha, no qual solicita ser designada para atuar em uma 
das promotorias de justiça da região metropolitana de Belém, para melhor 
atender as necessidades especiais de seu fi lho, conforme laudos médicos 
apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 51186 
e 51278/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 2/1/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 87/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1571/2020, 
em 13/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça DALIA-
NA MONIQUE SOUZA VIANA na sessão do tribunal do júri, pautada 
para o dia 16/1/2020, referente aos autos do processo nº 0006073-
80.2018.8.14.0037, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Oriximiná, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 226/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35120, 
35238, 35262, 35396, 35544, 35588 e 35606/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça adiante nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as seguintes atribuições, no período de 
1º/2 a 31/7/2020:
I – ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para ofi ciar perante as Turmas Recursais 
dos Juizados Especiais Criminais;
II – MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para ofi ciar perante as Turmas Re-
cursais dos Juizados Especiais Cíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo: 523476

PORTARIA Nº 5950/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2019-MP/CAOCÍVEL, datado 
de 5/8/2019, protocolizado sob nº 36413/2019, em 6/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 7º cargo, no período 
de 1º/9 a 25/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 11/11/2019.

PORTARIA Nº 6114/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria de Belém 
Santos para responder pela chefi a de gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-


